notarium et cancellarium infrascriptum, presens instrumentum publicum annotari. / (c. 185 v.) Actum Ianue, in terracia^{aa} palatii ducalis, in qua comunis consilia celebrantur, anno dominice nativitat^s MCCCLXXXV, indictione VII^a secundum cursum Ianuens(ium), die XX aprilis, hora tertiarum, presentibus testibus domino Clemente de Facio, capitaneo galearum comunis que^{bb} presentialiter armantur, domino Iacobo Landi^{cc} de Sarzana, iuris perito, vicario ducali, Francischo Ebriaco, Frederico de Pagana et Matheo Maruffo, civibus Ianuensibus.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extractum, transumptum et exemplatum de foliatio instrumentorum compositorum et rogatorum per supradictum Petrum de Bargalio, notarium et cancellarium, vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum autentico originali scripto manu dicti Petri et utrumque concordare inveniens me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti comunis officio attributam^{dd}.

^a nobilis et egregios (egregios *su correzione*) in B ^b Enrici: Cur in B ^c Maçurum: marchionem: in B ^d sindicario in C ^e medietatem in B ^f et teneatur: atendeat in B; ^g ***** in C ^g duce et consilio in C ^h prefato in C ⁱ forme: om. C ^j et omnia alia et singula: *ripetuto* in B ^k *i nomi che seguono sono disposti in colonna; due trattini indicano la fine di ogni colonna* ^l Fontanego in B ^m Nernio in B ⁿ dicti: *ripetuto* in C ^o nobile et gentile in C ^p villibus: *cosi B*; valibus: in C ^q medietete in C ^r dimidia in C ^s *corretto su* recepitur in B ^t feudi: om. B ^u domini in C ^v cum: in in B ^w fer in B ^x adinvicem in C ^y uniuscuique in B ^z Vargalio in B ^{aa} torraccia in B ^{bb} qui in B ^{cc} Landi: om. C ^{dd} (S.T.)-attributam: om. C.

1392, luglio 5, Genova

Il comune di Genova rinnova a Lazzarino, figlio del fu Lazzarino del Carretto, l'infuedazione di un sesto di Finale, che gli spetta a titolo ereditario, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 185 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 183 r., da A.

Edizione: DELLA TORRE, p. 138; *Liber iurium*, II, n. 398.

Feudum duarum terciarum partium unius dimidie Finarii.

In nomine Domini amen. In presentia illustris et magnifici domini, domini^a Anthonii de Montalto, Dei gratia Ianuens(ium) ducis et populi deffensoris, et sui venerabilis consilii dominorum quindecim sapientum antianorum personaliter constituti providi viri Lanfrancus Carvisius, notarius de Finario^b, procurator et procuratorio nomine nobilis et egregii viri, domini Lazarini, alias vocati Iohanes, filii primogeniti et heredis testamentarii quondam domini Lazarini, marchionis de Carreto, militis, ad hec et alia solepniter constitutus iuxta formam publici instrumenti compositi^c et rogati in Castro Govoni Finarii, <et Silvester>, curator datus et constitutus dicto domino Lazarino, adulto, de cuius cura constat publico instrumento scripto manu dicti Lanfranci Calvixii, notarii, hoc anno die VIII iunii, et de inventario ipsius Silvestri apparet alio publico instrumento scripto manu ian dicti Lanfranci, dicta die XXVIII iunii proxime preteriti, dixerunt et exposuerunt, dictis nominibus, quod alias magnificus dominus Anthoniotus Adurnus, tunc Ianuens(ium) dux, et consilium antianorum, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, concesserunt in nobile et gentile feudum dicto quondam domino Lazarino, militi, patri ipsius domini Lazarini, et etiam egregio viro, domino Karolo, marchioni de Carreto, fratri dicti quondam domini Lazarini, militis, recipientibus pro ipsis et pro domino Georgino, nepote eorum, ac pro filiis et heredibus masculis eorundem et etiam pro feminis, deficientibus masculis, dimidiam castri, burgi, villarum, territorii, hominum, iurisdictionis et meri et mixti imperii Finarii, ut constat publico instrumento scripto manu Anthonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancellarii, MCCCLXXXVII, die XVI martii¹. Post quam concessionem feudalem dictus quondam dominus Lazarinus, pater ipsius domini Lazarini, acquisivit a dicto domino Karolo tertiam partem dicte dimidie Finarii olim dicto domino Karolo pertinentem et de ipsa tertia parte fuit etiam per prefatos magnificum dominum tunc ducem et consilium, nomine comunis Ianue, investitus^d de voluntate et consensu prefati domini Karoli, ut constat alio publico instrumento scripto manu dicti Anthonii de Credentia, MCCCLXXX, die XIII aprilis². Que due tertie

¹ V. n. 215.

² V. n. 216.

partes dicte dimidie Finarii et pertinentiarum illius spectant et pertinent dicto domino Lazarino, alias vocato Iohanes, filio^e primogenito et heredi testamentario dicti quondam domini Lazarini, militis, vigore testamenti ipsius quondam domini Lazarini, de quo apparet publico instrumento composito et rogato per Georinum de Cenda, notarium, anno proxime preterito, die ultima iunii, et extracto in publicam formam manu Lanfranci Calvixii, notarii sepedicti, et volentes dicti Lanfrancus et Silvester, dictis nominibus, dictam investituram dictarum duarum tertiarum partium dicte dimidie Finarii eis, dictis nominibus, renovari, suppliciter a prefatis magnifico domino duce et consilio, quibus supra nominibus, petierunt quod eisdem illustri domino duci et consilio / (c. 186r.) placeret, nomine et vice dicti comunis Ianue, dictum feudum ipsis Lanfranco et Silvestro, dictis nominibus, renovare et de dicto feudo dictarum duarum tertiarum partium dicte dimidie Finarii ipsos, predictis nominibus, investire sub pactis, modis, formis et conditionibus^f sub quibus concessum fuit dicto quondam domino Lazarino, eius patri, per predicta publica instrumenta, offerentes se, dictis nominibus, paratos dictam renovationem et investituram a dicto comuni Ianue recipere et eisdem magnifico domino duci et consilio, nomine dicti comunis recipientibus, prestare fidelitatis debitum sacramentum. Qui magnificus dominus, dominus Antho-nius de Montalto, Ianuen(sium) dux prefatus, in presentia, consilio, voluntate^g et consensu sui venerabilis consilii dominorum quindecim sapientum antianorum, et dictum consilium et consilarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini ducis, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec^h: Raffael Iustinianus subrogatus loco Leonardii, fratris sui, viceprior, dominus Henricus de Illionibus, legum doctor, Nicolaus Marruffus, Brancha de Framura, pelliparius, Francischus de Palavana, macellarius, Raffael de Bardi, speciarius, // Iohannes de Cerro, remolarius, Damianus Ravaria, Venturinus de Ancona et Raffael Bergucius, lanarius, dictos Lanfrancum et Silvestrum, dictis nominibus recipientes pro dicto domino Lazarino, heredibus et successoribus suis masculis et feminis, deficientibus tamen masculis, et pro aliis heredibus quibuscumque dummodo sint de domo illorum de Carreto, de dictis duabus tertiis partibus dicte dimidie castri, burgi, villarum, territorii, hominum, iurisdictionis et meri et mixti imperii Finarii investiverunt per traddictionem ensis quem prefatus magnificus dominus dux tenebat in manibus et investituram predictam dictarum duarum tertiarum partium dicte dimidie renovaverunt sub pactis, modis, formis

et conditionibus ac iuramentis, obligationibus et penarum adiectionibus et cum quibus dictus quondamⁱ dominus Lazarinus, pater ipsius domini Lazarini, fuerat infeudatus et investitus per dictum dominum olim ducem et consilium, nomine dicti comunis Ianue, iuxta formam et tenorem supradictorum instrumentorum. Et ipsi Lanfrancus et Silvester, dictis nominibus, habentes ad supra et infrascripta plena et sufficientia mandata vigore supradictorum instrumentorum, gratanter acceptantes investituram et renovationem supradictas, nomine et vice dicti domini Lazarini et heredum et successorum suorum masculorum et feminarum, deficientibus masculis, et quoru(m)cumque dum tamen sint de domo de Carreto, promiserunt et solepniter convenerunt prefatis magnifico domino duci et consilio et ad cautellam michi supradicto notario et comunis Ianue cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue, ac etiam iuraverunt, dictis nominibus, ad sancta Dei evangelia^l, corporaliter tactis scripturis, in manibus dicti magnifici domini ducis quod ipsi, dictis nominibus, erunt et dictus dominus Lazarinus erit sui que heredes et successores erunt ab hac die in antea usque ad ultimum diem vite ipsius seu ipsorum bonus et fidelis vassalus seu vassali comuni Ianue et dicto domino Anthonio de Montaldo, duci Ianue, et eius consilio de dictis duabus terciis partibus dicte dimidie dictorum castri, burgi, hominum, territorii et iurisdictionum Finarii et pertinentiarum eiusdem et eisdem magnifico domino duci et consilio, nomine et vice comunis Ianue, seu ipsi comuni faciet, observabit et adimplebit omnia et singula que bonus et fidelis vassalus facere et observare tenetur domino suo et que requirunt^{<ur>} ex forma investiture veteris et nove forme fidelitatis cum omnibus suis clausulis, solepnitatibus et capitulis opportunis que ex forma capitulorum ipsarum fidelitatum requiruntur. Et predicta omnia et singula promiserunt predicti Lanfrancus et Silvester, nomine et vice dicti domini Lazarini, et per heredes et successores suos perpetuo attendere, complere et observare et non contrafacere vel venire sub vinculo sacramenti et sub pena et penis introductis ex forma infeudationum et investiturarum nove forme fidelitatis et veteris. Et versa vice prefati magnificus dominus dux et consilium, nomine et vice dicti comunis Ianue, / (c. 186v.) promiserunt predictis Lanfranco et Silvestro, dictis nominibus, et michi notario et cancellario, ut supra stipulanti et recipienti nomine et vice dicti domini Lazarini, pro se et heredibus et successoribus suis, ut supra exprimitur, quod dictum comune Ianue et presidentes ipsi comuni faciet et observabit et facient et observabunt dicto domino Lazarino, pro se et heredibus et successoribus suis ut supra

declaratis, omnia et singula ad que tenentur et obligati sunt domini bonis et fidelibus vassalis secundum formam dictarum infeudationis, renovationis et investiture. Et de predictis rogaverunt dicti Lanfrancus et Silvester, dictis nominibus, et dicti dominus dux et consilium mandaverunt confici debere publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et cancellarium supradictum et infrascriptum. Acta fuerunt predicta Ianue, in salla nova maioris palatii ducalis comunis Ianue, anno dominice nativitatís MCCCLXXXII^o, indictione XIII^a secundum cursum Ianuen(sium), die veneris V iullii, in vesperis, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis sapientibus viris, dominis Matheo de Illionibus et Dominico de Imperialibus^k, legum doctoribus, Philippo Scarella, altero viceducum, et Petro de Bargalio, notario et comunis Ianue cancellario^l.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^m.

^a domini: *om. B* ^b de Finario notarius *in B* ^c instrumenti scripti, compositi *in B*
^d investitutus *in A* ^e filio: *om. B* ^f conventionibus *in B* ^g consilio et voluntate *in B*
^h *i nomi che seguono sono disposti in colonna; due trattini indicano la fine di ogni colonna*
ⁱ quondam: *om. B* ^j evagnelia *in A* ^k Imperiabus *in A* ^l *nel margine esterno di A e B*
*la seguente annotazione di mano di Antonio di Credenza In hoc spacio (***) per una facciata circa*
 veniunt ponendi tenores instrumentorum procuracionis et cure dictorum Lanfr(anci) et Sylvestri ^m (S.T.)-premisorum: *om. B*.

219

1390, luglio 29, Genova

Corrado Doria, figlio del fu Pietro, ratifica per la parte di sua competenza la vendita di cui al n. 203.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 188 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 185 v., da A.

Nel margine esterno di A la seguente annotazione tardo-quattrocentesca: « Instrumentum dicte vendicionis est in cartis CLXVIII » (v. n. 203).

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 317.

Registro: POGGI, *Albisola*, II, p. 243.

Ratificacio vendicionis facte comuni Ianue de partibus condam domini Petri de Auria in Varagine, Cellis et Albizolla^a.

In nomine Domini amen. Nobilis vir Conradus de Auria quondam domini Petri, habens noticiam et certam scientiam de quodam instrumento vendicionis facte comuni Ianue sive magnifico domino, domino Anthonioto Aduerno, Ianuensium duci, et consilio antianorum, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis et pro ipso comuni, per dominum Emanuelem Grillum, legum doctorem, actorem et actorio nomine domine Salvagie, uxoris quondam domini Petri quondam domini Dorini de Auria, matris, tutricis et curatricis testamentarie Raffaelis, Andree, Dorini et Iohannis, filiorum et heredum dicti quondam domini Petri, pro quatuor quintis partibus, et per Thomam Spinulam condam Christiani, procuratorem et procuratorio nomine dicti Conradi, de parte seu partibus Varaginis, Cellarum et Albizole que spectabant et pertinebant seu spectare et pertinere videbantur dictis filiis et heredibus dicti quondam domini Petri de Auria, filii quondam domini Dorini, seu ipsi quondam domino Petro, de qua vendicione apparet publico instrumento composito et rogato per Anthonium de Credentia, notarium et cancellarium infrascriptum, M^oCCC^oLXXXVII^o, indicione X^a secundum cursum Ianue, die XXIII^a octobris¹, paulo post vespas, et de omnibus et singulis in dicto instrumento dicte vendicionis appositis et contentis, sponte, libere et ex certa scientia, nullo ductus errore iuris vel facti, ratificavit, approbavit, corroboravit et confirmavit dictam vendicionem et omnia et singula in dicto instrumento contenta quoad partem seu partes dictum Conradum contingentem seu contingentes et per dictum Thomam, nomine dicti Conradi, venditam seu venditas, promictens michi notario et comunis Ianue cancellario iam dicto et infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice comunis Ianue et cuius et quorum interest, intererit vel interesse poterit, dictam vendicionem et omnia et singula in dicto

¹ V. n. 203.

instrumento dicte vendicionis contenta habere perpetuo et tenere ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma actendere et inviolabiliter observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua racione, occasione vel causa que dici vel excogitari possint, etiam si de iure posset, sub ypotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum ipsius Conradi habitorum et habendorum. Et voluit et rogavit de predictis per me iam dictum notarium infra-scriptum debere confici presens publicum instrumentum. Actum Ianue, in cancellaria palacii ducalis, anno dominice nativitatis M^oCCCLXXX^o, indicione XII^a secundum cursum Ianue, die veneris XXVIII iullii, inter^b nonam et vespas, presentibus Petro de Bargalio, notario et cancellario, Iohane Stella et Anthonio de Sancto Nazario, notariis, scriptoribus in dicta cancellaria, testibus ad predicta vocatis specialiter^c et rogatis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbre-viavi et scripsi^d.

^a De negociis Varaginis, Cellarum et Albizolle in B ^b in A segue il primo tratto di una p cancellata ^c predicta rogatis specialiter in B ^d (S.T.)-scripsi: om. B.

220 = 206

221 = 207

222

1385, aprile 14, Pieve di Teco

I rappresentanti della comunità di Pieve di Teco, in ottemperanza alla sentenza di cui al n. 209, notificata loro da Manuele ed Antonio del Carretto, prestano giuramento di fedeltà al comune di Genova.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 190 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 187 v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 272.

Fidelitas facta comuni Ianue per homines dimidie valis Arocie et marchionatus Cravexane.

In nomine Domini amen. Egregii et potentes domini Manuel quondam domini Enrici et Anthonius quondam domini Alerami, marchiones de Carreto, habentes plenam noticiam et certam scientiam de quadam sententia seu arbitramento lata seu promulgato per magnificum virum, dominum Anthonium Adurnum, arbitrum et arbitratorem ellectum et asumptum inter ipsos dominos Manuelem et Anthonium, ex una parte, et Conradum Mazurum, notarium, syndicum, actorem et procuratorem comunis Ianue, et nobiles et egregios viros, dominos Lazarinum et Karolum, marchiones de Carreto, filios quondam domini Georgii, suis propriis nominibus et nomine et vice Georgini nepotis eorum, filii quondam domini Enriceti, marchionis de Carreto, ac nobiles et egregios dominos Manuelem de Clavexana et Iohanem de Saluciis, ex altera parte, nec non inter dictum Conradum, dicto^a syndicario nomine, ex una parte, et dictos dominos Lazarinum et Karolum, eorum et dicti nepotis eorum nominibus, ex una alia parte, ac etiam dictos dominos Manuelem de Clavexana et Iohanem de Saluciis, ex una alia parte, de qua sententia constat instrumento scripto manu Anthonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancellarii, hoc anno, die XXI^a marcii¹, et in qua est articulus tenoris infra-scripti « Item dicimus, pronunciamus et arbitramur quod dicti domini Manuel et Anthonius, marchiones de Carreto, teneantur dare et traddere dicto comuni Ianue possessionem vacuum dicte medietatis marchionatus Cravexane quam dictus dominus Manuel, marchio Cravexane, dicebat et asserebat ad se spectare et pertinere et de qua fecit donacionem comuni Ianue iuxta formam publici instrumenti scripti manu supradicti Anthonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancellarii, hoc anno, die XIII^a mensis ianuarii, in terciis², cum omnibus iuribus et pertinentiis dicte medietatis dicti marchionatus et cum fidelitate hominum et vassalorum, mero et mixto imperio, iurisdicione et vassalaticis et facere iurare fidelitatem dicto comuni per homines et vassalos dicte medietatis marchionatus seu syndico vel syndicis dicti comunis Ianue ad simplicem requisicionem dicti comunis vel legitime persone pro dicto comuni

¹ V. n. 209.

² V. n. 206.

et factis et adimplectis predictis omnibus et singulis per dictos egregios dominos Manuelem et Anthonium, marchiones de Carreto, dictum comune Ianue teneatur et debeat per personam legitimum dictam medietatem dicti marchionatus, excepta dicta villa Rezii, in nobile et gentile feudum concedere incontinenti dictis dominis Manuelli et Anthonio, marchionibus de Carreto, et ipsos investire de dicto feudo et quam investituram recipere debeant et iuramentum fidelitatis prestare dicto comuni Ianue seu persone legitime, recipienti nomine dicti comunis, cum novis et antiquis capitulis fidelitatis tanquam boni et veri vassali ipsius comunis, salvis convencionibus quas comune Ianue habet cum marchionibus Cravexane, ut supra. Quas convenciones dicti domini Manuel et Anthonius, marchiones de Carreto, teneantur et debeant de cetero observare pro parte quam habent in dicto marchionatu »¹, volentes dictam sententiam quantum ad dictum articulum observare, consenserunt et expresse voluerunt et mandaverunt infrascriptis hominibus de consilio et deputatis ad consilium hominum habitantium in burgo Plebis et tota castellania Plebis valis Arocie et marchionatus Cravexane, representantibus totam dictam universitatem burghi et castellanie Plebis, presentibus, audientibus et intelligentibus, quod ipsi, suis et dicte universitatis nominibus, faciant et facere debeant fidelitatem et iuramentum fidelitatis more solito cum solempnitatibus que requiruntur ad feuda et iura feudalia circumspectis viris, dominis Iohani de / (c. 190 v.) Innocentibus, legum doctore et Luciano Paiucio, syndicis comunis Ianue, recipientibus nomine et vice dicti comunis. Qui infrascripti homines de consilio dicte universitatis burghi Plebis et castellanie Plebis Theucivalis Arocie, representantes personas habitantium in dictis burgo et castellania et totam universitatem predictam, habentes bayliam et potestatem ad obligandum dictam universitatem et homines eiusdem tanquam consilium et de consilio dicte universitatis burghi et castellanie Plebis Teychi, in legitimo numero congregati in loco infrascripto et illorum^b qui interfuerunt nomina sunt hec: Michael Baldelus quondam Enrici, Guillelmus Audana de Plebe, Georgius de Oblano de Troastano, Georgius Aycardus de Plebe, Anthonius Brigaschus de Plebe, Georgius de Riviere^c de Nirasca, Thomas Boninus de Plebe, Florinus de Coronio^d de Plebe, Anthonius Dollius de Cezio, Facius de Podio de Lovegno, Michael Filipus de Calderaria, Philipus Salda de Calderaria, Franciscus de Costa de Teucho, Iacobus Gattus sive Rosa de Plebe, Friminetus Caiho de Moano, Facius Ermia de Moano, Iacobus Castellanus sive Iacharia de

¹ V. n. 209, p. 739.

Aygnético^e, Meliadux Columbus de Moano, Bernardus Albericus de Troastano et Guillelmus Ferrarius de Ligazorio, suis nominibus et nomine et vice omnium et singulorum de dicta universitate et castellania et heredum ipsorum, promiserunt dictis circumspectis viris, dominis Iohani de Innocentibus, legum doctori, et Luciano Paiucio, syndicis et procuratoribus dicti comunis Ianue, dicto syndicario nomine recipientibus, et iuraverunt ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, in manibus mei Anthonii de Credentia, notarii infrascripti, fidelitatem dicto comuni secundum formam capitulorum nove fidelitatis et veteris et quod perpetuo erunt fideles comuni Ianue et contra ipsum comune in perpetuum non venient opere vel facto et honorem ipsius comunis deffendent^f et manutenebunt iuxta eorum posse et si sciverint aliquem vel aliquos tractantem vel tractantes contra comune Ianue, quod illud vettabunt et prohibebunt quantum poterunt et manifestabunt presidentibus dicto comuni et ostem et cavalcata facient pro comuni Ianue prout facient subdicti dicti comunis in ordinacione dicti comunis seu^g presidentium dicto comuni qui pro tempore fuerint et omnia alia et singula iuraverunt que requiruntur ex forma capitulorum nove fidelitatis et veteris, promictentes predicta omnia et singula observare et actendere et non contrafacere vel venire aliqua racione, occasione vel causa que dici vel excogitari posset, de iure vel de facto, sub ypotheca et obligacione bonorum suorum dictis nominibus habitorum et habendorum, rogantes omnes dicte partes de predictis omnibus fieri debere duo publica instrumenta eiusdem tenoris, unum per me Anthonium de Credentia, notarium Ianuensem, et aliud per Batistum Montagninum de Plebe, notarium. Actum in castro Plebis, videlicet in camera cubiculari Luchini, filii dicti domini Manuelis^h, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXV^o, indicione VII^a secundum cursum Ianue, octava vero secundum comunem cursum, die veneris XIII^a aprilis, paulo post tercias, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis Raffaele de Auria quondam Alexandri, cive Ianue, Danieleⁱ Baldelo de Plebe, notario, quondam domini Enrici, iuris periti, et Iohane de Montegroso quondam domini Nigri, iuris periti.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus una cum supradicto Batisto Montagnino presens supra-scriptum instrumentum composui et scripsi^j.

^a dictos in B ^b et illorum: om. B ^c Niviere in B ^d Corona in B ^e Aygnético: così A, B per Aygnético ^f comunis Ianue deffendent in B ^g sive in B ^h Actum-Manuelis: om. B ⁱ Danielo in B ^j (S.T.)-scripsi: om. B.

1385, aprile 15, Pieve di Tecò

I rappresentanti degli abitanti di Rocca di Ranzo, Vessalico, Siglioli, Cartari, Lenzari, Gazzo e Cartari prestano giuramento di fedeltà al comune di Genova, per la parte un tempo spettante a Manuele del Carretto, corrispondente alla metà del territorio.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 190 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 188 r., da A.

Original e del secondo inserto [A₁], A.S.G., Archivio Segreto, n. 345.

A tergo di A₁ la seguente annotazione di mano coeva: «*Sindicatus hominum Vezarici et Cartani factus in Stephanum Anfossii et socium. I.*»; di mani moderne: «*Cantera 31*», «*Cantera 22*», «*858*».

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 276.

Fidelitas facta comuni Ianue per homines villarum Plebis Theyci.

In nomine Domini amen. Franciscus Guidus sive Tonsus de Rancio et Anthonius Andreas de Bacerega^a, syndici, actores et procuratores universitatis hominum Rancii et Bacerege et tocius castellanie Roche Rancii, habentes ad infrascripta plenum, sufficiens et generale mandatum ex forma publici instrumenti scripti ante castrum Roche Rancii, manu Neapolionis Cazo de Rancio, notarii, die heri, cuius tenor inferius est insertus, et Anthonius Girba de Vesarico et Stephanus Anfossii de Solioriis, syndici, actores et procuratores universitatis hominum burghi Vesarici et villarum Solioriorum et Cartani et ex castellania Cartani et tocius universitatis dictarum villarum, habentes ad infrascripta plenum, sufficiens et generale mandatum ex forma alterius publici instrumenti scripti in burgo Plebis, manu Oddonis Manfredi de Vessalico, notarii, dicta die heri, cuius tenor inferius est insertus, nec non Ascherius Ferrarius de Gazio, syndicus, actor et procurator universitatis hominum villarum Leyzani et Gazii, ex villis castellanie Cartani, habens ad infrascripta plenum, sufficiens et generale / (c. 191 r.) mandatum ex forma alterius publici instrumenti scripti in burgo Plebis, manu Beraldi Guandarini de Peornaxio, notarii, dicta die heri, et cuius tenor etiam inferius est insertus, dictis sindicariis et

procuratoriis nominibus, constituti in presentia, auctoritate, voluntate, consensu et mandato egregiorum et potentum virorum, dominorum Manuelis quondam domini Enrici et Anthonii quondam domini Alerami, marchionum de Carreto, promiserunt circumspectis viris, dominis Iohani de Innocentibus, legum doctori, et Luciano Paiucio, syndicis, ambaxatoribus et procuratoribus comunis Ianue, dicto syndicario nomine recipientibus, et iuraverunt ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, in animas ipsorum et omnium et singulorum hominum dictarum universitatum et cuiuslibet earum fidelitatem dicto comuni Ianue pro dimidia dictarum universitatum spectante et pertinente seu que spectabat et pertinebat ad dictum Manuelem, marchionem de Cravexana, secundum formam capitulorum nove fidelitatis et veteris et quod perpetuo erunt fideles comuni Ianue et contra ipsum comune opere vel facto non facient vel venient quovis modo et honorem dicti comunis deffendent iuxta posse et omnia alia et singula facient et observabunt que requiruntur secundum formam capitulorum dictarum fidelitatum novarum et veterum, prout et sicut fidelis subdictus tenetur et facere debet et consuevit domino suo, promictentes, dictis syndicariis et procuratoriis nominibus, eisdem dominis Iohani et Luciano, syndicis dicti comunis Ianue, dicto syndicario nomine ipsius comunis, et ad cautellam nobis notariis infrascriptis, tanquam publicis personis officio publico recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, omnia et singula supradicta actendere et observare et contra non facere vel venire aliqua racione, causa vel ingenio, de iure vel de facto, sub ypotheca et obligacione bonorum suorum, dictis syndicariis nominibus, habitorum et habendorum et sub pena et penis ordinata et ordinatis per capitula dictarum fidelitatum. Tenores dictorum instrumentorum syndicatuum sunt hii et primo syndicatus dictorum Francisci et Anthonii:

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem MCCCCLXXXV^o, indictione VIII^a, die XIII^a mensis aprilis. In publico et generali consilio octo consiliariorum comunis et universitatis castellanie Roche Rancii congregatorum sono campane dicti castri Roche, de mandato Luchini Baldeli, Bartholomei Alexandri Cazo, Andree Petri Brexani, Iohanis Ascherii et Anthonii Siboni, consulum dicte castellanie, ante dictum castrum Roche et iuxta ipsum castrum, ubi consilia et parlamenta dicte castellanie fieri consueverunt, in quo quidem consilio erant ultra tres partes dictorum consiliariorum, quorum consiliariorum nomina in ipso consilio existentium inferius per ordinem describuntur, pro infrascriptis tractandis, ordinandis et peragendis, predicti consules, voluntate et consensu dictorum consiliariorum, nec non consiliarii

predicti, auctoritate et decreto dictorum consulum, tam^b suis nominibus propriis quam etiam vice et nomine comunis et universitatis dicte castellanie Roche et omni via, iure^c, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt eorum et tocius dicte castellanie et universitatis certos syndicos, actores et procuratores et nuncios speciales Franciscum Guidum sive Tonssum de Rancio et Anthonium Andream de Bacerega, ibidem^d presentes et presens mandatum sponte suscipientes, ad se personaliter transferendum ad presentiam egregiorum virorum, dominorum Iohannis de Innocentibus, legum doctoris, et Luciani Paiucii, civium Ianue, syndicorum, procuratorum et ambaxatorum magnifici et illustris domini, domini Anthoniotti Adurni, Dei gratia Ianuensium ducis et populi defensoris, et consilii quindecim sapientum antianorum et comunis Ianue et ipsis syndicis et ambaxatoribus dicti magnifici domini .. ducis et comunis Ianue, dictis nominibus, vice et nomine omnium et singulorum hominum habitantium in dicta castellania, fidelitatem faciendum et iuramentum fidelitatis prestandum in animas ipsorum constituentium secundum capitula nove fidelitatis et veteris et circha predicta omnia solempnia faciendum que requiruntur de iure et consuetudine feudali et que eisdem constitutis fienda videbuntur et placebunt et ad omnia et singula supradicta et quelibet predictorum et ad dependentia, emergentia, accessoria et conexa a predictis et quolibet predictorum, ipsos constituentes, dictis nominibus, obligandum et obligaciones solempnes faciendum, nomine et vice dictorum hominum et universitatis, cum solempnitatibus opportunis que requiruntur ad predicta et quodlibet predictorum, et demum generaliter ad omnia alia et singula faciendum in predictis et circha predicta et in dependentibus, accessoriis et conexis predictis et a predictis et cuilibet et a quolibet predictorum et que ipsimet constituentes, dicto nomine, seu dicta universitas facere possunt seu possent si presentes essent, etiam si talia forent que mandatum exigant speciale, dantes et concedentes, dicto nomine, dictis eorum syndicis et procuratoribus in predictis et circha predicta et in dependentibus, emergentibus, accessoriis, annexis et conexis predictis et ad predicta et cuilibet et ad quodlibet predictorum plenum, largum, liberum et generale mandatum cum plena, larga, libera et generali administracione, promictentes solempni stipulacione dicti consules^e, ex voluntate, consilio et consensu quibus supra, et ipsi consilarii, auctoritate et consensu^f quibus supra, michi notario subscripto, ut persone publice et officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice cuiuslibet persone cuius interest et poterit interesse, se perpetuo et inviolabiliter habere et tenere, nominibus predictis, rata, grata et

firma omnia et singula que in predictis seu circha et quelibet predictorum fuerint facta seu gesta per dictos eorum syndicos sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum et dicti comunis seu universitatis iam dicte. De quibus omnibus et singulis preceptum fuit michi Neapoliono Cazo per consules et consiliarios predictos fieri debere publicum instrumentum, unum et plura, ad laudem unius sapientis et plurium, prout melius ditari poterunt, ut presens constitucio syndicatus valleat et teneat de iure. Nomina vero dictorum consiliariorum in dicto consilio existentium sunt hec: Conradus Bosotus, Anthonius Cazo, Doaldus Arnaldus, Iacobus Sibonus, Angelinus Andreas, Lanfrancus Saladus, Guillelmus Tullus et Guillelmus Coa. Actum ante castrum Roche Rancii, presentibus / (c. 191 v.) testibus vocatis et rogatis Iohane de Finario, Gabriele Molinario de Rezio, Anthonio Stericho de Finario et Iohane Gullana de Finario. Ego Naporionus Cazo, notarius de Rancio, rogatus predictum instrumentum scripsi.

Tenor vero alterius instrumenti syndicatus dictorum Steffani et Anthonii est ut infra:

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem M^oCCC^oLXXXV^o, indicione octava, die XIII^a mensis aprilis. In publico et generali consilio consiliariorum infrascriptorum comunis et universitatis hominum burghi Vesalici et villarum Sigloriorum et Cartani et ex castellania Cartani congregato sonu cobie et alta voce per Facietum Zenoam, deganum et nuncium publicum hominum universitatum predictarum, de mandato Alicorsi Pauli et Manuelis Zente, consulum dicti loci Vesalici, et Anthonii Durantis, consulis villarum predictarum Sigloriorum et Cartani, et in burgo Prebis Theyci, in palacio sub quo ius redditur, in quo loco Plebis maior pars hominum^s ad presens degunt propter guerras, discordias et discenssiones que ad presens vertuntur^h in patria et in quo palacio consilia et parlamenta fieri consueverunt et in quo consilio erat maior pars hominum consiliariorum locorum predictorum pro infrascriptis tractandisⁱ et peragendis, quorum consiliariorum nomina inferius describuntur, predicti consules, voluntate, consilio et consensu dictorum consiliariorum, nec non consilarii predicti, auctoritate et decreto dictorum consulum, tam suis nominibus propriis quam etiam nomine et vice comunis et universitatum predictarum, omni via, iure, modo et forma quibus melius potuerunt^j et possunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt eorum et tocius dictorum locorum Vesalici, Sygloriorum et Cartani certos syndicos, actores et procuratores et nuncios speciales Stephanum Anfossium, de dicta villa Sigloriorum, ibi presentem et mandatum sponte suscipientem, et Anthonium Girba de

Vesalico, notarium, ibi absentem tanquam presentem, ad se personaliter transferendum ad presentiam egregiorum virorum, dominorum Iohannis de Innocentibus, legum doctoris, et Luciani Paiucii^k, civium Ianue, syndicorum, ambaxatorum et procuratorum magnifici et illustris^l domini, domini Anthoniotti Adurni, Dei gratia Ianuensium ducis et populi defensoris, et consilii quindecim sapientum antianorum et comunis Ianue et ipsis syndicis et ambaxatoribus dicti magnifici domini .. ducis et comunis Ianue, dictis nominibus, nomine et vice omnium et singulorum hominum habitantium in locis predictis, fidelitatem faciendum et iuramentum fidelitatis prestandum in animas ipsorum constituentium secundum capitula nove fidelitatis et veteris et circha predicta omnia solempnia faciendum que requiruntur de iure et consuetudine feudali et que eisdem constitutis fienda videbuntur et placebunt et ad omnia et singula supradicta et quelibet predictorum et ad dependentia, emergentia et^m accessoria et conexas a predictis et quolibet predictorum, ipsos constituentes, dictis nominibus, obligandum et obligaciones solempnes faciendum, nomine et vice dictorum hominum et universitatis locorum predictorum, cum solempnitatibus opportunis que requiruntur adⁿ predicta et quodlibet^o predictorum, et demum^p generaliter ad omnia alia et singula faciendum in predictis et circha predicta et in dependentibus, accessoriis et conexis predictis et a predictis et cuilibet^q et ad quodlibet predictorum que ipsimet constituentes, dicto nomine, seu dicte universitates facere possunt seu possent si presentes essent, etiam si talia forent^r que mandatum exigant speciale, dantes et concedentes, dicto nomine, dictis eorum syndicis et procuratoribus in predictis et circha predicta et in dependentibus, emergentibus, accessoriis, annexis et conexis predictis et ad predicta et cuilibet et a quolibet predictorum plenum, largum, liberum et generale mandatum cum plena, larga, libera et generali administracione, promittentes solempni stipulacione dicti consules, voluntate, consilio et consensu quibus supra, et ipsi consilarii, auctoritate et decreto quibus supra, michi notario infrascripto^s, ut persone publice^t et officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice^u cuiuslibet persone cuius^v interest et poterit interesse, se perpetuo et inviolabiliter habere et tenere, nominibus predictis, rata, grata et firma omnia et singula que in predictis seu circha et quelibet predictorum fuerit facta et gesta per dictos eorum syndicos sub ypotheca et <obligacione> bonorum omnium suorum et dicti^w comunis et universitatis iam dicte. De quibus hic^x omnibus antedictis tam dicti consules quam etiam dicti consilarii preceperunt ut de predictis fiat publicum instrumentum, unum et plura, per me Oddo-

nem Manfredum, notarium subscriptum, ad laudem cuiuslibet sapientis reficiendo semper. Nomina vero dictorum^y consiliariorum sunt hec: Iacobus Plaudus, Franceschinus Carlevarius, Iacobus Bochonus, Conr(adius) Bonus, Iohanes Guandillinus, Petrus Leo, Raffetus Alaxia et Anthonius B(ene)ncha de Vesalico, Obertus Mazarius, Petrus Brunengus et Baudus Robaudus de Sigloriis. Actum in dicto loco Plebis, in palacio curie, sub quo ius redditur, presentibus testibus rogatis et vocatis Francischino Guido sive Tonso de Rancio, Anthonio Brighasco sive Pistono, alias dicto Abbato, et Guillemo Muratore, dicto alias Barono, ambobus de Plebe Theyci. Et ego Oddonus Manfredus de Vesalico, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus presens interfui et rogatus scribere hanc cartam scripsi fideliter et extrasi signoque meo suprascripto^z apposui et consueto.

Et tenor alterius instrumenti syndicatus dicti Ascherii Ferrarii talis est:

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem M^cCCC^cLXXXV^o, indicione octava, die XIII^o mensis aprilis. In publico et generali parlamento comunis et universitatis hominum comunis et universitatis villarum Leyzani et Gazii, ex villis castellanie Cartani, congregato sono cobie, de mandato Iohannis Raynaudi, consulis / (c. 192r.) dictarum vilarum Leyçani et Gazii, in burgo Plebis, ubi ad presens dicti homines degunt propter guerras et discenssiones que ad presens vertuntur in patria, et ante domum^{aa} heredum Oberti Regis, in quo quidem parlamento erant ultra tres partes hominum dictarum villarum, nomina quorum hominum in dicto parlamento existentium inferius per ordinem describuntur, predictus consul, voluntate et consensu dictorum hominum in dicto parlamento existentium, et ipsi homines, auctoritate et decreto dicti consulis, tam suis nominibus propriis quam etiam vice et nomine comunis et universitatis predictae et omni via, iure, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt Ascherium Ferrarium, de dicta villa Gazii, presentem et presens mandatum sponte suscipientem, suum et dicti comunis et universitatis syndicum, actorem et procuratorem et nuncium specialem ad se personaliter transferendum ad presentiam egregiorum virorum, dominorum Iohannis de Innocentibus, legum doctoris, et Luciani Paiucii, civium Ianue, syndicorum, procuratorum et ambaxatorum magnifici et illustris domini, domini Anthoniotti Adurni, Dei gratia Ianuensium ducis et populi deffensoris, et consilii quindecim sapientum antianorum et comunis Ianue et^{bb} ipsis syndicis et ambaxatoribus dicti magnifici domini .. ducis et comunis Ianue, dictis nominibus, nomine et vice omnium et singulorum habitantium in dictis villis, fidelitatem faciendum

et iuramentum fidelitatis prestandum in animas ipsorum constituentium secundum capitula nove fidelitatis et veteris et circha predicta omnia solempnia faciendum que requiruntur de iure et consuetudine feudali que eidem constituto fienda videbuntur et placebunt et ad omnia et singula supradicta et quodlibet predictorum, ipsos constituentes dictis nominibus obligandum et obligaciones solempnes faciendum, nomine et vice dictorum hominum et universitatis, cum solempnitatibus opportunis que requiruntur ad predicta et quodlibet predictorum et demum generaliter ad omnia alia et singula faciendum in predictis et circha predicta et in dependentibus, accessoriis et conexis predictis et a predictis et cuilibet et a quolibet predictorum que ipsimet constituentes, dicto nomine, seu dicta universitas facere possent seu posset si presentes essent, etiam si talia forent que mandatum exigant speciale, dantes et concedentes, dicto nomine, dicto eorum syndico et procuratori, ut supra recipienti, in predictis et circha predicta et in dependentibus, emergentibus, accessoriis et conexis predictis et a predictis et cuilibet et a quolibet predictorum plenum, largum, liberum et generale^{cc} mandatum cum plena, libera, larga^{dd} et generali administracione, promictentes solempni stipulacione ipse consul, voluntate et consensu dictorum hominum, et ipsi homines, auctoritate et decreto dicti consulis, michi notario subscripto, ut persone publice^t et officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest et poterit interesse, se perpetuo et inviolabiliter habere et tenere, nominibus predictis, rata, grata et firma omnia et singula que in predictis seu circha et quolibet predictorum fuerint facta, gesta et procurata per dictum eorum syndicum sub ypothecha et obligacione bonorum suorum omnium et dicti comunis seu universitatis iam dicte. De quibus omnibus et singulis mandaverunt dicti consul et homines fieri debere publicum instrumentum, unum et plura, per me subscriptum notarium ad laudem unius sapientis et plurium. Nomina hominum existentium in dicto parlamento sunt hec: Arnaudus Raynaldus, Guillelmus Alaxia, Bonussegnor Rollerius, Franciscus Trullus, Chachinus Martinus, Anthonius Barata, Franciscus Conradus, Nicola Persenda, Anthonius Raynaudus, Iacobus Raynaudus, Guillelmus Amerius, Thomas Nicola, Bernardus Guidus, Facius Lirexanus et Iacobus Raynaudus condam Manuelis. Actum est in Plebe Theyci, ante domum heredum Oberti Regis, presentibus testibus vocatis et rogatis Dominico Rubeo, Lazarino Maglaglo de Plebe et Thomayno Bregano de Mucio. Et ego Belardus Guandalinus de Pornaxio, imperiali auctoritate notarius publicus, predictis omnibus presens interfui rogatusque scripsi.

De quibus omnibus supradictis dicti syndici, tam dicti comunis quam dictarum universitatum, rogaverunt fieri debere duo publica instrumenta eiusdem tenoris, unum videlicet per me Anthonium de Credentia, notarium et comunis Ianue cancellarium infrascriptum, et aliud per Batistum Montagninum de Plebe, notarium. Actum in castro Plebis, videlicet in camera cubiculari Luchini, filii dicti domini Manuelis, anno dominice nativitatís M^oCCC^oLXXXV^o, indicione octava secundum comunem cursum^{ee}, septima vero secundum cursum Ianue, die sabati XV^a aprilis, inter nonam et vesperras, presentibus testibus vocatis et rogatis Raffaele de Auria condam Alex(andri), cive Ianue, Daniele Bardello, notario, condam domini Enrici, iuris periti de Plebe, et Iohane de Montegroso quondam domini Nigri, iuris periti, et pluribus aliis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus una cum dicto Batisto presens suprascriptum instrumentum composui et scripsi^{ff}.

^a Basserega in B ^b tan in A ^c iure, via in B ^d ibidem: b *corretta su d in B*
^e dicti consules, solempni stipulacione in B ^f consensu: om. B ^g hominum: om. A
^h vertentur in B ⁱ tradindis in A₁ ^j poterunt in B ^k Luciani de Paiucii in A₁
^l illustri in A₁ ^m et: om. A₁ ⁿ ad: om. A₁ ^o quolibet in A₁ ^p in A, A₁, B *segue ripetuto con qualche variante* ad omnia et singula supradicta et quelibet predictorum et ad dependentia, emergentia et (et: om. A₁) accessoria et conexa a predictis et quolibet predictorum, ipsos constituentes, dictis nominibus, obligandum et obligaciones solempnes faciendum, nomine et vice dictorum hominum et universitatis earundem (eorundem in B), cum solempnitatibus opportunis que requiruntur a predicta (*corretto su predictis in B*) et quelibet predictorum, et demum ^q quilibet in A, B ^r facerent in A₁ ^s subscripto in A₁ ^t publice persone in B ^u vice et nomine in A₁ ^v cuius in B ^w dictorum in A₁ ^x his in A₁
^y dictorum: *ripetuto in B* ^z proprio in A₁ ^{aa} domum ante in B ^{bb} et comunis comunis et in B ^{cc} generali in B ^{dd} larga, libera in B ^{ee} cursum comunem in B
^{ff} (S.T.)-scripsi: om. B.

1386, ottobre 3, Genova

Giovanni di Saluzzo, marchese di Clavesana, vende al comune di Genova le parti a lui spettanti di alcune località della Valle Arroscia al prezzo di 20000 lire.

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 192 v.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 190 r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 293.

Empcio facta per comune Ianue de pluribus castris, terris, villis et iuribus valis Arocie.

In nomine Domini amen. Nobilis et egregius vir, dominus Iohanes de Saluciis, ex marchionibus Cravexane, sponte et ex certa scientia et non per errorem, ex titulo et causa vendicionis et omni alio modo et forma quibus melius de iure potest vel debet, dedit, vendidit, traddidit et concessit illustri et excelso domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuensium duci et populi defensori, eiusque venerando antianorum consilio nec non ad cautelam michi notario infrascripto, officio publico et personarum publicarum stipulantibus, ementibus et recipientibus vice et nomine comunis^a Ianue, ex deliberacione, potestate et baylia eisdem magnifico domino .. duci et consilio attributis et concessis vigore deliberacionis et provisionis facte per certos cives Ianue iuxta formam cuiusdam ordinis contenti in baylia officii de moneta et scripte manu Conradi Mazurri, notarii et cancellarii, hoc anno, die ***, quorum quidem^b antianorum nomina qui presentes fuerunt et expresse consenserunt omnibus et singulis infrascriptis secuntur infra proxime per ordinem infrascriptum: Gabriel Iudex, notarius, prior, Spagnolus Ferrandus, Symon Ioardus, notarius, Anthonius de Acurso, Thomas Barroya de Sancto Petro Arene, Bartholomeus, remolarius de Vulturo, Bartholomeus Pezonus, Raffael Comunalis, Iohanes de Morfino, Bartholomeus Rubeus, speciarius, et Anthonius Rex, infrascripta castra, fortelicia, loca, burgos, villas, iura, feuda, iurisdiciones, territoria, possessiones, proventus et pertinentia, videlicet

castrum, fortelicium sive podium Thecii in solidum, quartam partem castrum et fortelicium Cartani, quartam partem burgi Vesalici et totius ipsius castellanie, quartam partem burgi Rancii et totius castellanie Roche Corvacie^c, quartam partem villarum Patesani et Plani de domo propria et donica ipsius domini Iohannis; item feudum, iura feudorum et vassalorum quarte partis castrum Velagi et totius castellanie dicti castrum Vellagi; item feudum, iura^d feudorum et vassalorum quarte partis burgi Casenove et eius castellanie; item feudum, iura feudorum et vassalorum quarte partis castrum sive fortelicium Maremi et Podioli cum dicte partis castellaniam; item feudum, iura feudorum et vassalorum quarte partis castrum sive fortelicium Cuxii et ville Mendatice et eius castellaniam; item feudum, iura feudorum et vasalorum quarte partis castrum Uncii, burgi Curene et eius castellaniam; item tres partes feudi, iura feudaliu et vassalorum Pornasii et eius castellaniam; item omnia et singula bona, res et iura que habet in marchionatu Cravexane, exceptis medietate ville Rezzii, quarte partis ville Gavelube; item exceptis iure, locis et rebus que hodie tenent .. marchiones Ceve, videlicet in Garresio, Terrosolo et districtu, in Ulmeta et districtu, in Bagnasco et districtu, in Veola et districtu ac etiam iuribus ultra iuga, videlicet in Masimino et Carcaris que tenentur per dominos^e Emanuelem et Anthonium de Carreto et exceptis iuribus, si qua habet, in locis infrascriptis, videlicet in Cravexana, in Ceva et in Bardeneto; item exceptis iuribus, si qua habet, in castris et locis infrascriptis, videlicet in Castro Veteri et eius castellaniam, in castro et burgo Zuchareli et eius castellaniam, in valle Quedani constitutis; item in castro Blanco et eius castellaniam, in^f castro Aquille et eius castellaniam, in valle Arocie constitutis, in castris Stellaneli et eorum castellaniam in valle Andorie constitutis. Que omnia et singula supradicta hodie tenentur per egregios dominos Lazarinum, Karolum et ipsorum nepotes de Carreto cum mero et mixto imperio, omnimoda et totali iurisdictione et qualibet potestate atque signoria hominum dictorum locorum sive ibidem habitantium et habitatorum nec non cum omnibus et singulis villis, burgis, possessionibus, castellaniam, territoriis, pedagogis, passagis, fluminibus sive rivis, molendinis, aquaricis, piscacionibus, venacionibus, aucupacionibus, fidelitatibus et aliis rebus et iuribus quibuscunque spectantibus et pertinentibus ad dicta loca et superius vendita et concessa vel aliquem ipsorum sive ad personam dicti domini Iohannis cum omnibus et singulis quomodocunque et qualitercunque coniunctis, conexis, coherentibus et dependentibus ab eisdem vel aliquo ipsorum. Item idem dominus Iohannes de Saluciis, sponte et ex certa scientia et non per errorem, dedit, vendidit, transtulit et concessit prefatis

magnifico domino .. duci et eius consilio nec non michi notario et cancellario infrascripto, recipientibus vice et nomine dicti comunis, omnia et singula iura sibi compectentia et compectitura contra et adversus egregios viros, dominos Emanuelem et Anthonium, ex marchionibus de Carreto, de et super omnibus et singulis penis in peccunia, re vel loco, castro sive fortelicio sive iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis quibuscunque ipsorum locorum et fortelicionum existentibus et aliis quibus/cunque (c. 193 r.) penis cuiuscunque condicionis existentibus in quibus incurrisset sive incurrerent prefati domini Emanuel et Anthonius vel aliquis ipsorum et ex quacunque occasione vel causa, sub hac tamen condicione, modo^s et forma quod si prefatus dominus Iohanes in aliquam penam incurrisset prefatis dominis Emanueli et Anthonio, quod dicta pena in quam incurrisset prefatus dominus Iohanes debeat compensari et compensacio fieri de dicta pena domini Iohanis cum illa pena in quam incurrisset sibi prefati domini Emanuel et Anthonius usque ad concurrentem quantitatem et si contingeret dictam penam dominorum Emanuelis et Anthonii esse pluris seu maioris quantitatis quam sit pena in quam incurrisset dictus dominus Iohanes, quod tunc et eo casu, facta dicta compensacione, superfluum dicte pene ad quam tenerentur prefati domini Emanuel et Anthonius dicto domino Iohani sit et esse debeat comunis Ianue et spectare debeat pleno iure ad ipsum comune et si contingeret penam in quam incurrisset dictus dominus Iohanes esse maioris seu pluris quantitatis quam esset illa pena in quam incurrisset prefati domini Emanuel et Anthonius, tunc et eo casu ad superfluum dicte pene non teneatur nec in aliquo obligatum esse intelligatur dictum comune Ianue prefatis dominis Emanueli et Anthonio, sed illud superfluum dicte pene, facta dicta compensacione hinc inde ut supra, solvere et refficere teneatur dictus dominus Iohanes de sua propria bursa predictis dominis Emanueli et Anthonio, ad habendum, tenendum, utendum, fruendum nec non civiliter et naturaliter possidendum vel quasi possidendum et quidquid deinceps et in perpetuum prefatis magnifico domino .. duci et consilio presentibus et successoribus eorundem atque comuni Ianue de predictis rebus, locis, iuribus et iurisdictionibus ut supra venditis placuerit quomodolibet faciendum. Quam quidem vendicionem, traddicionem et concessionem^b omnium et singulorum suprascriptorum supradictus dominus Iohanes de Salucii fecit ac etiam celebravit cum prefatis magnifico domino .. duce et consilio eius et me notario infrascripto, recipientibus vice et nomine dicti comunis, pro precio, nomine precii et finito precio librarum viginti millium ianuinorumⁱ, quod precium et quantitates precii supradicti supradictus dominus Iohanes

sponte et ex certa scientia et non per errorem confessus fuit et libere recognovit se vere et effectualiter habuisse et recepisse a prefatis magnifico domino .. duce et eius consilio, vice et nomine dicti comunis, atque presentibus et recipientibus dictis magnifico domino .. duce et consilio vice et nomine dicti comunis Ianue predictam confessionem factam per supradictum dominum Iohanem. Et si et in quantum plus in extimacione vel comuni valore valuissent sive valerent castra, fortelicia, possessiones, loca, iurisdicciones, res et bona et alia omnia et singula ut supra vendita, traddita et concessa precio supradicto, idem dominus Iohanes, sciens et clare cognoscens nullatenusque ignorans verum et comune precium dictorum locorum et aliorum omnium et singulorum ut supra venditorum, tradditorum et concessorum, illud plus ultra precium prelibatum et quantitates predictas mera, pura, remunerabili et irrevocabili ex quacunque causa donacione inter vivos, que ex causa ingratitudinis, ex quacunque alia vel quovis alio iure et quesito collore revocari non possit, donavit et titulo predictae donacionis dedit, traddidit, remisit atque concessit prefatis magnifico domino .. duci, eius consilio et michi notario infrascripto, stipulantibus et recipientibus vice et nomine dicti comunis Ianue, renuncians prefatus dominus Iohanes sponte et ex certa scientia et non per errorem predictis rebus, locis atque iuribus ut supra venditis et donatis, tradditis et concessis nec non excepcioni dicti precii et quantitatis ipsius precii non soluti et non numerati, dicte confessionis precii recepti non facte, presentis contractus et convencionis non celebrati et non convente, rei ut promictitur non sic geste et administrate inter partes predictas, precii supradicti et dictarum quantitatum in ipsius domini Iohannis utilitatem et comodum non conversi et converti non debere, doli mali, in factum, conditioni sine causa et omni alii excepcioni, actioni et etiam iuri et maxime legi et disposicioni legali qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii, restitutioni in integrum ex clausula generali vel speciali adversus predicta vel aliquod predictorum et omnibus aliis et singulis iuribus, privilegiis, favoribus et auxiliis sibi compectentibus et compectituris, quocunque iure municipali et comuni, ex consuetudine vel usu et quocunque nomine censeantur et undecunque ortum habeant vel descendant, promictens insuper ipse dominus Iohanes supradictis magnifico domino .. duci et eius consilio nec non michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice dicti comunis Ianue, predicta omnia et singula iura dictorum locorum, castrorum et forteliciarum, burgorum, villarum, possessionum, districtus et iurisdicciones ut supra venditorum facere bona, vera et efficacia ac valida,

non falsa, soluta vel remisa seu quitata nec alteri persone cessa, donata, in solutum data, vendita vel alienata quantum pro facto dicti domini Iohanis tantum vel eius a quo habet causam, scilicet a quondam domina Argentina, matre ipsius, vel a quacunque alia persona nisi ipsi domino Iohani qui in dictis iuribus successit tam ex titulo donacionis sibi facte per dictam quondam dominam Argentinam quam ex titulo hereditatis et successionis dicte quondam domine Argentine, cui successit idem dominus Iohanes, ac etiam non impedire, turbare vel molestare, advocare, subtrahere vel auferre dicto comuni Ianue nec auferenti seu molestanti consentire ex quacunque causa vel quovis collore quesito, ita tamen quod dictus dominus Iohanes dicto comuni non teneatur traddere vel consignare vacuum, expeditam et liberam possessionem vel quasi dictorum iurium vel locorum ut supra venditorum a predictis dominis Manuele et Anthonio et quibuscunque aliis personis tenentibus^j vel possidentibus dicta loca et iura nisi si et in quantum dicta possessio vel quasi ipsorum locorum et iurium esset traddita seu restituta ipsi domino Iohani secundum formam sententie arbitralis late per prefatum magnificum dominum .. ducem, facto, deposito etc., prout in dicta sententia continetur vel alio quocunque modo eadem possessio ad dictum dominum Iohanem vel eius successores perveniret, sed dictam possessionem vel quasi dictorum locorum et iurium ut supra venditorum teneatur dictum comune Ianue recuperare et rehabere a predictis detinentibus vel possidentibus ea suis sumptibus et expensis ac etiam suo risico, periculo et fortuna. Quam quidem possessionem vel quasi capiendi, aprehendendi auctoritate / (c. 193 v.) propria sine alicuius partis, iudicis vel magistratus licentia, auctoritate vel decreto prefatis magnifico domino .. duci et eius consilio nec non michi notario iam dicto et infra-scripto, recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, dedit, tribuit et concessit plenam, liberam et omnimodam potestatem. Insuper, ex causis et pro^k precio superius declarato prefatus dominus Iohanes dedit, cessit, concessit, mandavit, transtulit et transferri omni modo passus fuit in prefatos magnificum dominum .. ducem et consilium nec non in me notarium infra-scriptum, recipientes vice et nomine dicti comunis Ianue, omnia et singula iura, raciones, actiones reales et personales, mixtas, universales ac etiam generales, rei persecutorias et penales, civiles et criminales, utiles et dirrectas nec non quascunque alias actiones, excepciones, replications undecunque descendentes cum omnibus et singulis conexis, coniunctis, coherentibus et dependentibus ab eisdem et quolibet ipsorum que et quas prefatus dominus Iohanes habet et habuit usque in hodiernam diem seu in futurum habere